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جهان نما

منابع عراقی، روز گذشته )شنبه(، خبر دادند پایگاه 
آمریکا در منطقه »خراب الجیر« در شمال شرق سوریه 
هدف حمله قرار گرفته اســت. پایگاه خبری المعموله 
در این ارتباط گــزارش داد این پایگاه آمریکایی هدف 
حمله راکتی قرار گرفته است. با این حال، هنوز جزئیات 
دقیقی درباره تلفات یا خســارات احتمالی ناشــی از 
این حمله در دســت نیســت. این عملیات در حالی 

انجام شده اســت که ســاعتی پیش از آن، رسانه‌ها از 
حمله پهپادی به پایگاه آمریکایی »حریر« در شــمال 
عراق خبــر داده بودند. خبرگزاری رویتــرز به نقل از 
۲ منبع امنیتی خبر داده بود کــه در پی این حمله، به 
زیرساخت‌‌های پایگاه خسارت وارد شده است. تا لحظه 
انتشار این گزارش، هیچ طرفی مسؤولیت این حملات 
را برعهده نگرفته اســت؛ اما در ســایه تداوم جنایات 
رژیم صهیونیســتی علیه نوار غزه، گروه‌های مقاومت 
عراق، در حمایــت از مقاومت فلســطین از روزهای 
نخســت عملیات »طوفان‌الاقصی« به آن پیوستند و 
تاکنون بارها پایگاه‌های نظامیان آمریکایی در شمال 
و غرب عراق و پایگاه‌های این نیروها در سوریه را هدف 
حملات راکتی و پهپادی قرار داده‌اند. این در حالست 
که پنتاگون اعلام کرده احتمال افزایش این حملات 
 علیه مراکــز و پایگاه‌های نظامی آمریــکا در منطقه

 وجود دارد.

در منطقه »خراب الجیر« ؛  

پایگاه آمریکا در شمال شرق سوریه هدف قرار گرفت 

خبر

برخی گزارش‌ها حاکی از آن اســت که ارمنستان بر 
اساس توافق جدید با هند تجهیزات ضد پهپاد به ارزش 41 
میلیون دلار از این کشور خریداری خواهد کرد. گزارش‌ها 
می‌گوید که همکاری‌های دو کشور در زمینه تجهیزات 
نظامی و تســلیحاتی به طور قابل توجهی گســترش 
Euarasiantimes. یافته است. وب‌ســایت هندی
com می‌نویســد که قرارداد خرید دســتگاه‌های ضد 

پهپاد بین ایروان و شرکت هندی تولیدکننده سیستم 
ضد پهپاد )Zen (ZADS  امضا شــده است. بر اساس 
این قرارداد، به ایروان نه‌تنها تعداد نامعلومی دســتگاه 
ضد پهپاد ارائه می‌شود، بلکه شــامل خدمات‌رسانی به 
تجهیزات و آموزش کارکنان ارمنستان برای استفاده از 
این دستگاه‌ها نیز می‌شود. همچنین گزارش شده شرکت 
Zen Technologies که تجهیزات ضد پهپاد تولید 
می‌کند، دفتری در ایروان افتتاح خواهد کرد. دســتگاه 
ZADS مبتنی بر سیستم‌های مدرنی است که پهپادهای 
جنگی را با سیستم‌های رادیویی شناسایی و خنثی می‌کند. 
این سیستم‌ها در ماه مارس توسط ارتش هند مورد استفاده 
قرار خواهند گرفت. وزارت دفاع ارمنستان هنوز این خبر 
را تأیید نکرده اســت. لازم به ذکر است که آذربایجان در 
طول جنگ 44 روزه به طور گسترده از پهپادهای رزمی 
استفاده کرد و علاقه ایروان به تجهیزات ضد پهپاد از همین 

جا نشات می‌گیرد.

خبر

با محور تجهیزات ضد پهپادی امضا شد ؛  

توافق نظامی ۴۱  میلیون دلاری ارمنستان و هند

ذبیح‌الله مجاهد، ســخنگوی حکومت طالبان با رد 
ادعای مقامات پاکســتانی مبنی بر دخیــل بودن اتباع 
افغانستان در حملات تروریســتی این کشور، با انتقاد از 
اخراج پناهجویان تصریح کرد چنین گفتارها و اقداماتی 

سبب بی‌اعتمادی و انزجار می‌شود. مجاهد اظهار داشت: 
متأسفانه بعضی روش‌ها و رویکردها و بعضی از تحرکات 
و گفتمان‌های طرف پاکســتانی باعث ایجاد انزجار در 
این طرف شده و سبب می‌شود افغان‌ها درباره حکومت 
پاکستان بی‌اعتماد و بدبین باشند. وی در ادامه تصریح 
کرد کابل نمی‌خواهد فضا به این سو پیش برود و آن را برای 
افغانستان و پاکستان زیان‌بار دانست. پیش از این، »جان 
اچکزی« وزیر اطلاع‌رسانی ایالت بلوچستان پاکستان ادعا 
کرده بود مراکز آموزشی تروریست‌ها در افغانستان فعال 
است. اچکزی در یک نشست خبری با تأکید بر تداوم روند 
اخراج پناهجویان افغان مدعی شده بود تروریست‌های 
پاکستانی در افغانستان پناهگاه و مراکز آموزشی دارند و از 

کابل خواسته بود تا آن‌ها را تحویل دهد.

خبرگزاری شــینهوا گزارش داد هه لیفنگ معاون 
نخست وزیر چین در دیدار با جنت یلن وزیر خزانه‌داری 
آمریکا نگرانی‌های کشورش را درباره تحریم‌های واشنگتن 
و محدودیت‌های صادرات و ســرمایه‌گذاری ابراز کرد. 

براســاس این گزارش، آقای هه از واشــنگتن خواست 
گام‌های ویژه‌ای را برای حل این مشکلات بردارد. به‌طور 
کلی، مشــورت‌ها و رایزنی‌هایی در فضایی سازنده انجام 
شد و دو طرف درباره موضوعات دوجانبه و جهانی مربوط 
به منافع دوجانبه بحث و گفتگو کردند. در جریان سفر این 
مقام چینی به واشنگتن، هر دو طرف تلاش‌های مؤثری 
برای عادی‌ســازی روابط انجام دادنــد. توجه ویژه‌ای به 
اجرای توافقات به‌دست‌آمده از سوی سران دو کشور و نیز 
عوامل اقتصادی در آستانه سفر شی جین پینگ به آمریکا 
که برای 14 تا 17 نوامبر برنامه‌ریزی شده است، صورت 
گرفت. نشریه گلوبال تایمز چین در گزارشی اعلام کرد که 
ایالات متحده تاکنون تحریم‌هایی را بر بیش از 1300 فرد 

و نهاد چینی اعمال کرده است.

طالبان:  

اخراج مهاجران افغان از پاکستان سبب انزجار می‌شود 
چین: 

آمریکا گام‌های ویژه‌ در زمینه حل مشکلات دوجانبه بردارد 

نگرانی ژاپن از پرواز مشترک 
بمب‌افکن‌های روسیه و چین

فومیو کشیدا، نخست‌وزیر ژاپن نگرانی و احتیاط 
خود را درباره پروازهای مشترک بمب‌افکن‌های روسیه 
و چین بر فراز آب های نزدیک به این کشور اعلام کرد 
و هشدار داد کشورش با سخت‌ترین و پیچیده‌ترین 
محیط امنیتی در دوران پس از جنگ روبه‌رو است. به 
گزارش کیودو، نخست وزیر ژاپن در سخنرانی پایگاه 
هوایی نیروی هوایی دفاع از خود ایروما  در اســتان 
سئیتاما نزدیک توکیو گفت: »تلاش‌ها برای تغییر 
وضعیت موجود به شکل یکجانبه در اطراف کشورمان 
درحال افزایش است. وی در ادامه افزود بنابراین اعزام 
سریع موشک های دور برد برای تقویت توان دفاعی 
لازم و ضروری است. در آخرین تقابلی که در ماه ژوئن  
میان چهار بمب افکن چینی و روسی که بر فراز آب های 
نزدیک ژاپن پرواز می کردند با جنگنده های نیروی 

دفاع ژاپن اتفاق افتاد، جنگنده‌های ژاپنی آنها را تعقیب 
کردند و همچنین به در نوامبر سال گذشته نیز به عبور 
جنگنده ها واکنش نشان داده بودند. باوجو اینکه حریم 
هوایی ژاپن نقض نشده است اما وزارت دفاع این کشور 
از طریق کانال های دیپلماتیک نگرانی های خود را با 
چین و روســیه مطرح کرد و این اقدامات را به عنوان 
نمایش قدرت نامید. نخست وزیر ژاپن همچنین گفت 
تصمیم برای بروزرسانی اسناد کلیدی دفاعی در سال 
گذشته و بذست آوردن ظرفیت های صدحمله ای و یا 
توانایی حمله به پایگاه های دشمن نیازی رو به افزایش 
است. این اقدام تغییر عمده سیاست در قانون پرهیز 
از جنگ ژاپن است. کشیدا در پایان وعده داد سرمایه 
گذاری لازم برای ایجاد زیرساخت‌های دفاعی درمیانه 
افزایش چالــش های امنیتــی از جمله تهدیدهای 

موشکی و هسته ای کره شمالی را تضمین کند.
    

مخالفت مجارستان با طرح اتحادیه 
اروپا برای آغاز مذاکرات با اوکراین 

ویکتور اوربان، نخســت وزیر مجارســتان، آغاز 
مذاکرات الحاق با کی‌یف را که توســط کمیسیون 
اتحادیه اروپا توصیه شــده بود، قاطعانه رد کرد. این 
پوپولیست دست راستی در رادیو دولتی گفت: اوکراین 
به هیچ وجه منطبق با قانون اساسی برای مذاکره درباره 
جاه طلبی های خود برای الحاق نیست. وی افزود: این 
کشور مورد حمله روسیه ســالیان نوری با عضویت 
در اتحادیه اروپا فاصله دارد. به گــزارش ان.تی.وی، 
کمیسیون اتحادیه اروپا روز چهارشنبه توصیه کرد که 
مذاکرات الحاق با اوکراین آغاز شود. کشورهای اتحادیه 
اروپا باید به اتفاق آرا تصمیم بگیرند که آیا این امر اجرا 
می شود یا خیر. رد پیشنهاد کمیسیون توسط اوربان، 
اتفاق نظر لازم را زیر سوال می برد. این مقام مجارستانی 
به حفظ روابط ویژه با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه بر خلاف موضع اتحادیه اروپا ادامه می دهد. او 
حدود بیش از سه هفته پیش در حاشیه نشست سران 
کشورها در پکن با پوتین دیدار کرد. اوربان همچنین 
تاکید کرد که نمی خواهد از رد مذاکرات الحاق عقب 
نشینی کند، اگر حرکتی در موضوع بودجه مسدود 
شده توسط اتحادیه اروپا وجود داشته باشد. بروکسل 
در حال حاضر تقریباً 30 میلیارد یورو کمک اتحادیه 
اروپا به مجارستان را متوقف کرده زیرا به زعم بروکسل 
حکومت قانون دیگر تحت حکومت اوربان تضمین 

نمی شود.
مجارستان اعلام کرده که مخالفت خود با مذاکرات 
عضویت اوکراین در اتحادیه اروپا را با مســائل مالی 
مرتبط نمی داند. ان تی وی آلمان در مطلبی نوشت: 
هنگامی که سران کشورها و دولت های کشورهای 
اتحادیه اروپا در بروکسل گرد هم می آیند، پیرامون 
ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان، خلوت است. 
امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرنسه، اولاف شولتز، 
صدراعظم فدرال آلمان، اورسولا فون در لاین رئیس 
کمیسیون، به صورت دوستانه با یکدیگر احوالپرسی 
می کنند و با یکدیگر سلفی می گیرند. در همین حال، 
نخست وزیر مجارستان جدا از دیگران ایستاده و به 

تنهایی دست در جیب خود دارد.

»جهان مُردن ما را تماشا می‌کند، 
اما ما عدد نیستیم!«. این عبارت کوتاه، 
بخشی از سخنان محمد ابوسلمیه، 
مدیر مجتمع پزشــکی الشــفا در 
گفت‌وگو بــا خبرگــزاری الجزیره 
است که در بســیاری از شبکه‌‌های 
اجتماعی در حال دســت به دست 
شــدن بوده و بدون‌شک باعث تأثر و 

تحسر میلیون‌ها نفر شده است. 
او در بخش دیگــری از مصاحبه 
خود با این رســانه قطری می‌گوید، 
»اجســاد در غزه روی هم انباشــته 
شده و تلاش می‌کنیم آنها را در داخل 
بیمارستان دفن کنیم، اما  اسرائیل 
بیمارستان‌ها و حتی مناطقی که در 
آن اجساد دفن شده‌اند را هدف قرار 
می‌دهد. ما نه آب داریــم، نه غذا، نه 
برق، نه اینترنت و کاملًا از دنیا منزوی 
شــده‌ایم. وضعیت فاجعه‌بار است، 
کودکان داخل بیمارســتان منتظر 
مرگ هستند و تعداد بیماران بسیار 
زیاد اســت. بخش مراقبت‌های ویژه 
و اطفال و تجهیزات اکسیژن، کار را 
متوقف کرده‌انــد؛ چراکه خط اصلی 
اکسیژن بمباران شد و اسرائیل حکم 
به قتل عمد همه افراد بیمارســتان 
دادند. ما نمی‌توانیم برای مجروحان 
به دلیل قطع برق و اکســیژن کاری 

انجام دهیم«. 
این اظهارات به خوبی نشان دهنده 
آن اســت که همین حالا نه تنها غزه 
با یک بحــران عمیــق و چند بعدی 
روبرو شــده، بلکه بدون شــک طی 
روزهــا و هفته‌های آینــده، هزاران 
جسم بی‌جان روی دســت مادران، 
همسران و پدران ساکن غزه خواهد 
ماند کــه حتی دفن کــردن آنها هم 
جرأت می‌خواهد. ایــن روند زمانی 
دلخراش‌تر می‌شــود که می‌بینیم 
تمام نهادهای امــدادی و بین‌المللی 

که دم  از حقوق بشــر و حفظ حقوق 
بشردوســتانه در جنگ می‌زنند هم 
کاملًا منفعل هستند و گویی از »بالا 
به آنها دستور داده شده است« که هیچ 
اقدامی به نفع غزه و ساکنان آنها انجام 
ندهند. به عنوان نمونه روز گذشــته 
)شنبه( منابع پزشکی و امدادی در غزه 
اعلام کردند که بارها با صلیب ســرخ 
جهانی مذاکراتی داشته‌اند تا مقداری 
سوخت وارد بیمارستان‌ها کنند، اما 
آنها گفته‌اند که نیروهای اسرائیل با 
این موضوع مخالفــت کرده‌اند. این 
مقامات در گفت‌وگوی خود با الجزیره 

اظهار کردند که با آنروا )آژانس کار و 
امداد سازمان ملل( و سازمان جهانی 
بهداشــت نیز در تماس هستیم، اما 
آنها نیز گفتند از ارائه هرگونه کمک 
به غزه و منطقه شمال معذورند! روند 
کنونی بدون شک تداعی کننده تکرار 
هولوکاست اینبار از سوی تل‌آویو است 
که به هر ترتیب می‌خواهد پس از این 
جنگ هیچ اثری از حماس نباشــد 
اما از حیث جامعه‌شناســی سیاسی 
و حتــی از منظر مکاتــب موجود در 
اندیشه‌های سیاســی باید گفت که 
این اقدام اسرائیل طیف گسترده‌ای 
را به سوی حماس سوق خواهد داد. 
تا جایی که دیروز )شنبه( میلیاردر و 
کارآفرین آمریکایی که کمپانی تسلا 
و اسِــپس ایکس را هدایت می‌کند 
با اشــاره به وضعیت موجود در نوار 
غزه گفت: »هر عضــوی از حماس را 
از بین ببرید، تعــدادی عضو جدید 
ایجــاد می‌کنید. اگر شــما احدی از 
فرزندان و کودکان در غزه را بکُشید، 
 اعضای جدیدی برای حماس ایجاد 

خواهید کرد«.

نوشداروی عربی- اسلامی 
در   ریاض! 

آنچه در شــرایط کنونی از مقابل 
دیدگان میلیون‌ها ساکن کره زمین 
می‌گــذرد و اخبار آن روز گذشــته 
به ســرعت مخابره شــد، این است 
کــه 20 بیمارســتان از مجموع ۳۰ 
بیمارستان در غزه به طور کامل از کار 
افتاده و بیمارستان‌ها مقابل چشمان 
جهانیان بمباران می‌شوند. همچنین 
فعالیــت 47 مرکز درمانــی متوقف 
شــده و این آمار یعنی اینکه اسرائیل 
بدون هیچ نگرانــی از واکنش جهانی 
در حال بمباران از هوا و پیشــروی در 
زمین اســت. موید این نکته، نگاهی 
گذرا به اظهارات روز گذشــته رئیس 
پیشین موســاد یعنی افرایم هالوی 
است. او گفت که جنگ با حماس هنوز 
به نیمه راه خود نرسیده و طولانی‌تر 
از آن خواهد بــود که هر یــک از دو 
طرف پیش‌بینی می‌کنند. هالوی در 
جای دیگری از سخنان خود تصریح 
کرد: »فکر می‌کنــم که هر چه جنگ 
جلوتر برود، ما شــانس بهتری داریم 

تا سرانجام دست بالا را داشته باشیم 
و باید در مســیری که ایــن جنگ را 
به پیــش می‌بریم، مصمم و اســتوار 
بمانیم«. رئیس ســابق موساد البته 
اظهارات خطرناک دیگری هم مطرح 
کرده اما مجموع سخنان وی به انضمام 
آنچه از وی نقل شــد نشان می‌دهد 
که اسرائیل قصد دارد با ادامه کشتار 
در غزه، اقدامات خــود را توجیه کند 

و در مقابل کشــورهایی مانند مصر، 
اردن و غیــره را که بــا کوچاندن آنها 
به صحرای ســینا مخالفت می‌کنند 
تحت فشــار بین‌المللی قرار دهد که 
در این میــان آمریکا هم بــه عنوان 
متحد اصلی تل‌آویــو درگیر همین 
هزینه‌هــای تحمیلی تل‌آویو شــده 
اســت. با تمام ایــن تفاســیر عصر 
دیروز )شــنبه( نشســت اضطراری 
مشــترک اتحادیه عرب و ســازمان 
همکاری‌هــای اســامی در ریاض، 
پایتخت عربستان سعودی آغاز شد. 
اگرچه به زعم بسیاری از تحلیلگران 
این نشســت خیلی دیرهنگام‌ برگزار 
شــد، اما هنوز امیدهایی وجود دارد 
که سران کشورهای عربی و اسلامی 
بتوانند برای وضعیــت فعلی غزه راه 
چاره‌ای بیابند. محمد بن‌ســلمان، 
ولیعهد عربستان ســعودی به عنوان 
رئیس این نشســت، خواستار توقف 
فوری حملات نظامی شد و گفت که 
جنگ ددمنشــانه و بی‌رحمانه علیه 
برادرانمان در فلســطین وکوچاندن 
اجباری آن‌ها از غزه را را قویا محکوم 
کرده و خواســتار لغــو محاصره این 
منطقه هستیم. عبدالله دوم، پادشاه 
اردن هم خواستار توقف فوری جنگ 
در غزه شد و گفت مردم غزه با جنگی 
هولناک مواجه هستند که اگر جنگ 
در غــزه متوقف نشــود منطقه وارد 
یک درگیری طولانی خواهد شــد. 
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور 
ترکیه هم گفت کــه کلمات از وصف 
آنچه در غزه می‌گذرد اعم از بمباران 
وحشیانه بیمارستان‌ها، اماکن عبادی 
و مدارس، عاجز هستند و ما علناً با یک 
جهنم روبرو هستیم که همه را به کام 
مرگ می‌کشد. روسای جمهور مصر، 
اندونزی، سوریه و حتی محمود عباس 
به عنوان رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین هم خواهان توقف حملات 
اســرائیل بودند امــا آنچه بــه نظر 
مهم‌تر از دیگران جلوه کرد ســخنان 
امیر قطر بود. او یک ســوال پرسید و 
گفت: »جامعــه بین‌الملل تا کی باید 
با اســرائیل به عنوان دولتی فراتر از 
قوانین بین‌الملل تعامل کند؟« پاسخ 
این سوال به نظر کمی پیچیده است، 
ولی باید دید که آیا سران کشورهای 
اســامی و عربی توان متوقف کردن 
ماشین کشتار نتانیاهو را دارند یا خیر؟ 

 20 بیمارستان از ۳۰ 
بیمارستان غزه به طور 

کامل از کار افتاده و 47 مرکز 
درمانی تعطیل شده و این 
آمار یعنی اینکه اسرائیل 

بدون هیچ نگرانی از واکنش 
جهانی در حال بمباران از هوا 

و پیشروی در زمین است

 عصر دیروز )شنبه( نشست 
اضطراری مشترک اتحادیه 

عرب و سازمان همکاری‌های 
اسلامی در ریاض، آغاز شد. 

اگرچه به زعم بسیاری از 
تحلیلگران این نشست 

خیلی دیرهنگام‌ برگزار شد، 
اما هنوز امیدهایی وجود دارد 

که سران کشورهای عربی و 
اسلامی بتوانند برای وضعیت 

فعلی غزه راه چاره‌ای بیابند

فرشاد گلزاری

کشورهای اسلامی- عربی همزمان با نبود آب، غذا، دارو، اکسیژن، برق و... در غزه تشکیل جلسه دادند؛

چاره‌جویی دیرهنگام برای جلوگیری از مرگ انسانیت


